

## Сводный баланс коммерческих банков

| Наименование показателей                          | 01.03.2018 г.  |             | 01.03.2019 г.  |             | Прирост,<br>в % |
|---|----------------|-------------|----------------|-------------|-----------------|
|   | млрд. сум      | доля в%     | млрд. сум      | доля в%     |                 |
| <b>Активы</b>                                     |                |             |                |             |                 |
| Кассовая наличность и другие платежные документы  | 5 454          | 3,2%        | 5 477          | 2,4%        | 0,4%            |
| К получению из Центрального банка                 | 13 461         | 7,8%        | 8 519          | 3,8%        | -36,7%          |
| К получению из банков-резидентов                  | 6 189          | 3,6%        | 7 323          | 3,2%        | 18,3%           |
| К получению из банков-нерезидентов                | 18 071         | 10,5%       | 15 404         | 6,8%        | -14,8%          |
| Инвестиции и другие ценные бумаги                 | 1 597          | 0,9%        | 2 499          | 1,1%        | 56,5%           |
| Обязательства клиентов по финансовым инструментам | 2 378          | 1,4%        | 1 853          | 0,8%        | -22,1%          |
| Кредиты, чистые                                   | 114 999        | 66,8%       | 176 007        | 77,5%       | 53,1%           |
| Основные средства, чистые                         | 2 546          | 1,5%        | 3 668          | 1,6%        | 44,1%           |
| Начисленные проценты к получению                  | 1 591          | 0,9%        | 3 004          | 1,3%        | 88,7%           |
| Другое собственное имущество банка                | 300            | 0,2%        | 228            | 0,1%        | -24,1%          |
| Другие активы                                     | 5 691          | 3,3%        | 3 159          | 1,4%        | -44,5%          |
| <b>Итого активов</b>                              | <b>172 278</b> | <b>100%</b> | <b>227 140</b> | <b>100%</b> | <b>31,8%</b>    |
| <b>Обязательства</b>                              |                |             |                |             |                 |
| Депозиты  | 59 149         | 39,4%       | 71 924         | 36,1%       | 21,6%           |
| К оплате в Центральный банк                       | 7              | 0,005%      | 239            | 0,1%        | 3303,2%         |
| К оплате в банки-резиденты                        | 5 018          | 3,3%        | 7 437          | 3,7%        | 48,2%           |
| К оплате в банки-нерезиденты                      | 218            | 0,1%        | 273            | 0,1%        | 25,1%           |
| Кредиты и лизинговые операции к оплате            | 77 393         | 51,5%       | 113 114        | 56,8%       | 46,2%           |
| Выпущенные ценные бумаги                          | 186            | 0,1%        | 10             | 0,01%       | -94,6%          |
| Начисленные проценты к оплате                     | 1 107          | 0,7%        | 2 275          | 1,1%        | 105,5%          |
| Другие обязательства                              | 7 085          | 4,7%        | 3 941          | 2,0%        | -44,4%          |
| <b>Итого обязательств</b>                         | <b>150 164</b> | <b>100%</b> | <b>199 213</b> | <b>100%</b> | <b>32,7%</b>    |
| <b>Капитал</b>                                    |                |             |                |             |                 |
| Уставный капитал                                  | 17 126         | 77,4%       | 20 244         | 72,5%       | 18,2%           |
| Добавленный капитал                               | 68             | 0,3%        | 89             | 0,3%        | 31,2%           |
| Резервный капитал                                 | 1 968          | 8,9%        | 3 050          | 10,9%       | 55,0%           |
| Нераспределенная прибыль                          | 2 952          | 13,3%       | 4 544          | 16,3%       | 53,9%           |
| <b>Итого собственного капитала</b>                | <b>22 114</b>  | <b>100%</b> | <b>27 927</b>  | <b>100%</b> | <b>26,3%</b>    |